جب ڈاکوؤں نے پھینچا تو صحت بنا دیا کہ ان کے پاس ۱۰ دینار ہیں جو صدقہ کی انداز سے ہوئے۔ ڈاکوؤں نے صدقہ کھدی تو بیان کی تصدیق ہوئی۔ اس خبر کو سنی وہ بے باکی نے ڈاکوؤں پر اس تندرستی کو گودا اسی وقت غارت گری سے تائب ہو کر داخل بیت ہوئے۔

سید عبدالقادر ۴۸۸ھ (۱۰۹۵ء) میں بغداد پہنچے۔ اس کے بعد تیس سال یعنی ۵۲۱ھ (۱۱۲۷ء) تک کے حالات بہت کم معلوم ہیں۔ جو چند باتیں معلوم ہیں وہ یہ ہیں کہ آپ نے حج کیا۔ شادی کی اور اپنی تعلیم مکہ کی۔ قاضی ابوسعید مبارک امام حنیفہ اور دوسرے علماء کے فقہ حنفی پڑھی اور اصول و فروع پر عبور حاصل کیا۔ ابن باطلانی اور ان کے طبقے کے آثار سے صریح تبریہ، شرح عامہ ادب پڑھا۔

مگر تاریخ ارسا کے بارے میں اختلاف موجود ہے شہزادہ دارالشکوہ جو خود اسی سلسلہ میں تھا اس اختلاف پر دو شہزادے لڑتے ہوئے لکھتا ہے ایک روایت میں تاریخ ۵۸۱ھ اور ربیع الثانی تھی بعض روایتوں میں ۱۳ اور بعض میں ۱۴ ربیع الثانی تھا۔ بعض کے یہ گمراہیوں موزوں تاریخ ۹ ربیع الثانی ہے۔

حضرت عبدالقادر جیلانی کو ان کے مدرسہ ہی میں دفن کیا گیا (۱۲۶۲) میں سلطان ترکی نے دوشہ تعمیر کرایا ۵۶۵ھ (۱۱۷۰ء) میں منوں کے محل میں اسے نقعان پہنچا۔ بعد ازاں سلطان سلیمان نے اسے ازمنہ تعمیر کرایا موجودہ عمارت اسے سلطان کی یادگار ہیں۔ یہاں بیگم حاجہ بھوپال نے ایک گنبد گھر بنوایا تھا۔ حضرت کے نواسہ زادے اور ایک صاحبزادی تھیں جن کے نام یہ ہیں۔ سید عبدالوہاب (جو والد معلم کی مندر پر بیٹھے۔ سید عبدالرزاق۔